



ST 艾森博

NEEQ : 837563

北京艾森博航空科技股份有限公司

Beijing Expert Aviation-Technology Co.,



年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘臣、主管会计工作负责人伏浩及会计机构负责人伏浩保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了无法表示意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	伏浩
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	
电话	010-82617077
传真	010-82828300
电子邮箱	wangyn@ucoc.cn
公司网址	www.exptech.cn
联系地址及邮政编码	北京市海淀区学院路35号世宁大厦九层903号(100191)
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	北京市海淀区学院路35号世宁大厦九层903号

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	26,358,785.14	34,049,004.41	-22.59%
归属于挂牌公司股东的净资产	-18,140,970.02	-10,699,197.37	69.55%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	-1.03	-0.61	69.55%
资产负债率%（母公司）	91.08%	86.56%	-
资产负债率%（合并） （自行添行）	168.82%	131.42%	-

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	188,901.15	9,582,766.43	-98.03%
归属于挂牌公司股东的净利润	-7,424,166.45	-13,579,700.67	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-7,424,166.45	-1,357,900.67	-
经营活动产生的现金流量净额	872,217.72	-2,036,548.89	57.17%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	51.45%	347.60%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	47.51%	329.44%	-
基本每股收益（元/股）	-0.42	-0.77	-45.33%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	8,345,125	47.28%	0	8,345,125	47.28%
	其中：控股股东、实际控制人	1,890,000	10.71%	0	1,890,000	10.71%
	董事、监事、高管	3,101,625	17.57%	-139,125	2,962,500	16.78%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	9,304,875	52.72%	0	9,304,875	52.72%
	其中：控股股东、实际控制人	5,670,000	32.12%	0	5,670,000	32.12%
	董事、监事、高管	9,304,875	52.72%	-417,375	8,887,500	50.35%
	核心员工					
总股本		17,650,000	-	0	17,650,000	-
普通股股东人数						17

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	刘臣	7,560,000		7,560,000	42.83%	5,670,000	1,890,000
2	伏浩	3,847,500		3,847,500	21.80%	2,885,565	961,875
3	深圳市博信合创投投资管理中心（有限合	1,508,000		1,508,000	8.54%		1,508,000

	伙)						
4	北京易航源科技有限公司	1,392,000		1,392,000	7.89%		1,392,000
5	肖亚静	857,500		857,500	4.86%		857,500
6	石河子市博文股权投资合伙企业(有限合伙)	400,000		400,000	2.27%		400,000
7	北京水木创融信诚投资中心(有限合伙)	300,000		300,000	1.70%		300,000
8	5,670,000	300,000		300,000	1.70%		300,000
9	2,885,565	195,000		195,000	1.10%		195,000
10	杨维	139,125		139,125	0.79%		139,125
合计		16,499,125	0	16,499,125	93.48%	8,555,625	7,943,500
普通股前十名股东间相互关系说明:							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司控股股东、实际控制人为刘臣，直接持有公司756万股的股份，持股比例为42.83%。

刘臣先生，出生于1988年5月，中国国籍，无境外永久居留权，2011年7月毕业于北京航空航天大学法律专业，后获北京航空航天大学互联网营销与管理专业硕士学位。2011年3月至今任北京刘氏尊德科技有限责任公司、北京刘氏尊德知识产权代理有限公司执行董事、总经理；2015年9月至2015年11月任有限公司法定代表人、执行董事；2015年12月起任董事长、技术总监，2017年10月因个人原因辞去技术总监职务，辞去技术总监职务后继续担任公司董事长职务。2019年1月董事会换届选举中，当选董事、副董事长。

报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1、会计政策变更

①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整 2019 年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

2018 年 12 月 31 日（变更前）			2019 年 1 月 1 日（变更后）		
项目	计量类别	账面价值	项目	计量类别	账面价值
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	2,558.32	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	2,558.32
可供出售金融资产	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益(债务工具)		其他债权投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
	以公允价值		交易性金融	以公允价值计	

	计量且其变动计入其他综合收益(权益工具)		资产/其他非流动金融资产	量且其变动计入当期损益	
	以成本计量(权益工具)	12,000.00	其他权益工具投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	9,345.33

B、对公司财务报表的影响

项目	2018年12月31日 (变更前)	调整数	2019年1月1日 (变更后)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	2,558.32	-2,558.32	
交易性金融资产		2,558.32	2,558.32
可供出售金融资产	12,000.00	-12,000.00	
其他权益工具投资		9,345.33	9,345.33
盈余公积			
未分配利润			
其他综合收益		-2,654.67	-2,654.67
所有者权益合计		-2,654.67	-2,654.67

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末(上年同期)		上上年期末(上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	2,558.32			
交易性金融资产	0	2,558.32		
可供出售金融资产	12,000.00	0		
其他债权投资	0	9,345.33		
其他综合收益	0	-2,654.67		
所有者权益合计	0	-2,654.67		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

--

3.4 关于非标准审计意见的说明

√适用□不适用

董事会就非标准审计意见的说明：

公司针对审计公司对持续经营能力的问题进行了沟通，提出了改善计划和方案，同时核心技术人员并未完全流失。征询函回函率不高的原因，一是部分客户或者供应商不配合，二是客户或者供应商联系人已经变更，无法发函，我们的内控依然是有效和正常运转的。